13 *At non ter ævo functus, &c.*] Verum, o Valgi, considera Nestorem senio et annis gravem, amisso perquam amabili Antiocho filio suo, modum tamen aliquem posuisse fletibus

|                                   |    |
|-----------------------------------|----|
| Ploravit omnes Antilochum senex   |    |
| Annos; nec impubem parentes       | 15 |
| Troilon, aut Phrygiæ sorores      |    |
| Flevère semper. Desine mollium    |    |
| Tandem querelarum; et potius nova |    |
| Cantemus Augusti tropæa           |    |
| Cæsaris, et rigidum Niphaten,     | 20 |

*tis annis deflevit Antilochum dilectum; neque Troilum impuberem indesinenter lux-  
erunt parentes vel sorores Trojanae. Aliquando cessa in teneris querimoniis: magis  
autem celebremus recentes Augusti victorias; dicamus algentem Niphatem, fluvium-*

\*\*\*\*\*

ad Anthol. Constant. Cephal. p. 243.—14 Lips. 4. *Plorabit omnis.*—16 Cuning.  
*neque impubem.*—18 Cuning. *ac potius.*—20 Jones. in var. lect. *en rigidum;*

#### NOTÆ

et lacrymis; pariter et Priamum, &c.

*Ter ævo functus]* 'Tertiam enim jam ætatem hominum vivebat,' inquit Tull. de Nestore, in Catone Majore, n. 31. Porro trecentis licet annis illum vixisse Poëtæ narrent, tresque ætates totidem sæculis definiant; melius tamen hominis ætas triginta duntaxat annos complecti, et Nestor annos vixisse nonaginta dicatur; ut optime probat Lambinus e Plutarcho in Catone Seniore, ubi in Servilium Galbam accusasse nonaginta annos natus refertur, suæque patræ, non secus ac Nestor, dum tertiam ætatem viveret, utilem operam navasse. Vide Ovid. Met. XII. Fab. 3. Juvenal. Sat. x. 246. et seq. Plin. VII. 48. Cæl. Rhodig. XIX. 21. Apud Athen. x. 9. Nestor *ter senex, δ τριγέρον, dicitur.*

*Amabilem]* Seu valde dilectum patri natu minimum; seu quod saucio parenti et in acie periclitanti adversus Memnonem insipigram opem tulit, ac demum pro patre tuendo occubuit. Ut est apud Pindar. Pyth. Od. VI. 13. *Ploravit Antilochum* ab Hectore occisum.

15 *Nec impubem]* Neque imberbem

Troilum ab Achille interemtum sine modo flevère *parentes*, Priamus et Hecuba; aut *Phrygiæ sorores*, Polyxena, Cassandra, Lycaste, Creusa, Ilione, &c. Virgil. Æneid. I. 448. 'Parte alia fugiens amissis Troilus armis, Infelix puer, atque impar congressus Achilli.'

17 *Desine mollium Tandem querelarum]* Phrasis Græca. Homer. 'ΑΛΛ' ἄγε λῆγ' ἱριδος.

18 *Et potius nova Cantemus Augusti tropæa]* Quasi aliud agens, nobili quadam arte Cæsaris Augusti laudationem molitur Horatius. Hoc certe jucundius, quam si statim celebrandas ejus victorias assumeret et exqueretur.

19 *Tropæa]* Victoriæ monumenta a τρέπειν, *vertere in fugam.* Eo nempe in loco pridem, quo fugere hoæesperant ac vinci, detracta illis arma et spolia ramis arborum victores suspendebant. Postea vero in montibus et locis eminentioribus tropæa constituta sunt, ad posteritatis documentum. Sallust. victis Hispanis tropæa in jugis Pyrenæi montis a Pompeio erecta commemorat.

20 *Rigidum Niphaten]* Vel fluvium, vel montem potius nivibus rigentem.

Medumque flumen gentibus additum  
Victis minores volvere vortices,

que *Medum subactis nationibus adjunctum, fluctus minores agere: atque Scythus*

quidam ap. Jani, et *rigidum Niphatem*.—21 *Flumenque Medum* unus Bersmanni. —22 *Pro volvere* Luctatius legit *tollere* ad Stat. Theb. xi. 508. *vertices* quidam codd. et editi. ut Lipss. Dess. Helmst. Venet. 1590. Basil. 1580. Fabric. Rutg. Bentl. Sic et in aliis auctoribus variatur. '*Vertex* sane et *vortex* sola scriptura differunt. Hæc tamen forma haud debet antiquior; ut *corsus, vortere*. v. Drakenb. ad Sil. iii. 475.' Jani. Harl. 1. 2. 3. 5. 6. *vertices*. 'Lege potius, *Medumque flumen, gentibus additum Victis, minorem volvere vortices*. Flacco digna, si recte judico, emendatio, 'Tanto certare minorem.' ii. Sat. 2. 313. Vetus lectio nulla (saltem cassa) constructione.' Wakef.—

## NOTE

Part Tauri montis, inter Armeniam Majorem et Mesopotamiam, Niphates appellatur; unde et manat fluvius ejusdem nominis, Armenos rigans, Medos, et Mesopotamios; dein in Tigrim illabitur. Lucan. iii. 445. 'Armeniusque tenens volventem saxa Niphaten.'

21 *Medumque flumen, &c.*] *Medus* fluvius, a quo Media nomen accepisse creditur, in Araxem insuit. Strab. lib. xv. Alii interpretantur Tigrin, Araxen, Enphratem. Virgil. Georg. iv. 560. 'Cæsar dum magnus ad altum Fulminat Euphratem bello, victorque volentes Per populos dat jura.'

*Gentibus additum Victis*] Armenis, Parthis. Ovid. Trist. ii. 227. 'Nunc petit Armenius pacem: nunc porrigit arcus Parthus eques timida captaque signa manu.' Vide Virgil. Æn. viii. in fine; et quæ annotavi i. Od. 12. sub finem; Od. xix. vs. 12. et Od. xxxv. in fine. Quibus adde quæ narrat Xiphilius in Augusto: 'Phraates per id tempus metuens ne Cæsar contra se exercitum duceret, captivos ad eum remisit, et signa militaria quæ a Crasso acceperat. Quæ ex re Cæsar gloria offerebatur,

quod absque labore recuperasset ea quæ alii magnis præliis amisissent. Ob eam causam sacra fecit, atque sedens in equo urbem ingressus est. . . . Cum esset in Asia, regnaque et principatus partim aliis confirmasset, partim ad alios transtulisset, condemnatis quibusdam regibus, nonnullis etiam laudatis et in amicitiam receptis, quamplurimæ legationes ad eum venerunt. Nam et Indi, qui antea quoque legatos miserant, tunc amicitiam confirmaverunt, datis muneribus,' &c. Et postea: 'Phraates, Parthorum Rex, de Armenia jussu decedere, Augusto siue regis nomine rescribenti paruit.' Ibid. Vide et Florum, iv. 12. sub finem; ubi Armenios subactos, Parthos rapta clade Cassiana signa referentes ultro, tandemque clausum tertio Jani templum ab Augusto Cæsare, observabis.

22 *Minores volvere vortices*] Eleganter attribuit Poëta fluvii, quod gentium est. Niphates et Medus minores jam æstus agunt, non ita fluctus tollunt, id est, minus superbire didicerunt: quo fracta populorum audacia et arrogantia designatur. Sic Virgil. Æn. viii. 726. 'Euphrates ibat jam mollior undis.'

Intraque præscriptum Gelonos  
Exiguus equitare campis.

*angustis jam agris, nec ultra definitos limites excurrere.*

23 *Interque præscriptum* Helmstad.

NOTÆ

23 *Intraque præscriptum, &c.*] Referamus etiam et canamus debellatos *Gelonos*, Scythiæ Europææ populos; id est, Scythas Armeniæ vicinos, ab Augusto Cæsare intra certos fines compulsos, ut non liceret deinceps

excurrere equitando ultra *præscriptum* sibi terminum, nec, ut antea, quolibet vagari, et prædas agere. Virgil. *Æn.* VIII. 725. 'Hic Lelegas, Carasque, sagittiferosque *Gelonos*.'

ODE X.

AD LICINIUM.

Licinium Varronem Murænam Pompeianum, et Procleii et Terentiæ Mæcenatis uxoris fratrem, qui postea cum Fannio Cepione contra Augustum conjuravit, ab insanis ausis, laudato medio vitæ statu, deterret. (Serva mediocritatem et utramque fortunam fer æquo animo. *Zeux*.)

RECTIUS VIVES, Licini, neque altum

*O Licini, melius ages, neque semper altum petendo, neque ripam plus quam de-*

Ode decima Libri tertii in Ed. Sanad. Venett. Ascens. et Locher. inscribunt, *Ad Licinium de Mediocritate*; codd. Marcil. *Ad Licinium Murænam de statu vitæ*; tres codd. Torrent. et Mentel. *Ad Licinium Murænam, optimum esse medium vitæ statum*; quædam edd. vett. *Ad Valgium Licinium*.—1 Nonnulli codd. ap. Jani, *Lycini*, vel, *licyni*. Unus Bersmanni, Dess. 2. et Helm-

NOTÆ

Metrum idem quod supra i. Od. 2. 1 *Rectius vives, &c.*] Tritam hanc sententiam non uno tractat Horatius loco, sed nova quadam ratione, novo semper ornatu: ut novum quid ubique esse videatur: nimirum præstat ipse quod in Arte Poëtica præcipit eleganter, ac difficile esse fatetur, vs. 128. 'proprie dicti communia.' Hic Allegoriis conglobatis ostendit extrema semper fugienda; ne, quod aiunt, 'incidas in Scyllam cupiens vitare Charybdim.'

*Licini*] Quis ille, magna lis. Plerique M. Licinium Crassum Prætorum intelligunt; qui cum ad Consulatum anhelaret, tum quidem spei frustrationem impatienter et ægre ferens, rite quidem ab Horatio sit monitus. Is vero postea consulare munus adeptus est gessitque cum Augusto, anno U. C. 723. Ita Acron, Porphyrio, Lubio. Cruq. &c. Verum hos expugnat Epigraphe hujus Odes vetus cod. Mæ. quæ sic legitur: *Ad Licinium Murænam: optimum esse*

Semper urgendo ; neque, dum procellas  
Cautus horrescis, nimium premendo

Littus iniquum.

Auream quisquis mediocritatem

5

Diligit, tutus caret obsoleti

Sordibus tecti, caret invidenda

Sobrius aula.

*et stringendo haud tutam, dum tempestates sollicitus fugis. Quicumque amat pretiosam mediocritatem, securus et immunitus est a squalore domus vetustæ, pariter*

\*\*\*\*\*

stad. nec altum.—3 'Promovi punctum usque ad nimium: similiter Art. Poët. 28. 'Serpit humi tutus nimium timidusque procellæ.' *Wakef.*—6 *Diligit tutus, caret, &c.* Bentl. Jones. et Kidd. 'Sed docet elegantis sensus, *tutus* ita jungendum cum tecto sordido, ut *sobrius* cum *aula*. Respondent enim hæc

NOTE

*medium vitæ statum.* Quæ cum ita sint, cum Torrentio et aliis, intelligo Licinium Varroem Murænam, qui frater erat Proculeii ac Terentii uxoris Mæcenatis. Is ambitione rap-tus, et cupiditati frænum laxans, ad-versus Augustum cum Fannio Ca-pione conspiravit, tristemque merito suo nactus exitum est; de quibus Dio lib. LIV. &c. Vide supra Od. II. vs. 5. Not. Bene itaque, licet frustra, Lici-nius ille Muræna docebatur ab Ho-ratio, ut sibi temperaret, nec rapido huic et cæco indolis impetui obse-quendum: mediocritatem vero esse tutiorem, auroque præferendam.

*Neque altum Semper urgendo*] In alto mari semper navigando, id est, summa quæque semper appetendo; altas dignitates quærendo, altumque fortunæ statum.

2 *Urgendo*] Assidue, vehementer, et avide prosequendo.

*Neque, dum procellas Cautus horrescis, &c.*] Neque decet ut timidus plus æquo pusillusque animus deprimat te et adigat ad infima nimis ac sordida.

3 *Premendo Littus iniquum*] Le-gendo littus semper, quod tamen ob scopulos et vada non caret periculis. Pythagoræ monitum erat; ἐνὶ γῆς μὴ

πλεῖν; circa terram non navigandum: quo docebat terrestribus haud sic adhærendum, ut non ad sublimia as-surgeretur. Cic. ad Q. Fratrem I. 1. 'Quapropter hoc te primum rogo, ne contrahas aut demittas animum, neve te obrui tanquam fluctu, sic magnitudine negotii sinas: contra-que erigas, ac resistas, sive etiam ultro occurras negotiis.' Vide supra, Od. III.

5 *Auream quisquis mediocritatem Di-ligit, &c.*] Medii status ac mediocris fortunæ demonstrat emolumenta: quod nec paupertatis malum habeat, v. g. obsoletum domicilium, vetustate labens ac deforme, vel sordibus puti-dum, nec summæ conditionis comi-tem invidiam, ac proinde curas et labores. Hesiodus vult ut sapiens sectetur μέτρια, mediocritas: quod καὶ εἰς ἐνὶ πᾶσι ἐπιτοροσ, mediocritas in omnibus optima sit. Hinc proverb. μὴδὲς ἔγαν, ne quid nimis. Et Salomon ipse Rex sapientissimus ita Deum Optimum Maximum precabatur: 'Di-vitias et paupertatem ne dederis mi-hi.'

6 *Obsoleti Sordibus tecti*] Epist. ad Jul. Florum, I. 2. 99. 'Pauperies im-munda domus procul absit.'

Sæpius ventis agitur ingens  
Pinus; et celsæ graviore casu 10  
Decidunt turres; feriuntque summos  
Fulgura montes.

*temperans abstinet aula invidiæ obnoxia. Frequentius excelsa pinus ventis concutitur, et turres editæ majorem trahunt ruinam, ac tonitrua verberant altos montes.*

\*\*\*\*\*

inter se.' *Jani.*—9 'Sæpius vulgata lectio omnium librorum. Sed eam quis sibi persuadeat ab Horatio esse? Quis cogitare possit, in tam consummato, tam elaborato Carmine, hoc unum vitium poetæ judicium effugere potuisse, ad quod sentiendum tam mediocri acumine opus est? Nam primum nil languidius esse potest isto *sæpius agitur*. Deinde ab æconomia sententiæ horum verborum plane abhorret; nam quomodo tandem respondent inter se *sæpius agitur* et *gravius cadunt*? ubi hic exacta illa elegantia, Gall. *justesse*, qua totum reliquum Carmen enitet? Denique ne vera quidem omnino est sententia; nam profecto tenuiores arbores ac frutices vel levissimo vento, quem iugens pinus ne sentit quidem, et sic *sæpius*, agitantur. Quibus omnibus perpensis solam Horatio dignam, ab eoque profectam esse puto lectionem *Sæpius*, quæ, sive ex viri docti emendatione, sive felici errore, est in edit. Rotbomag. 1701. post a Cuning. in notis laudata, doctissime confirmata a Burmanno ad Ovid. Heroid. Epist. xiv. 39. quam et in contextum receperunt Sanad. et Sivrins. Facile, (idque admodum mature factum esse oportet,) unius literæ mutatione familiaris sibi vocabulum *sæpius* substituit librorum ignorantia: cum et aliis locis 'sæpe' et 'sæve,' omninoque p et o, ab iis permutata esse constat. Vid. e. g. Var. Lect. ad Propert. ii. 25. 12. et cf. omnino Burm. l. l. Et, si *Sæpius* legamus, omnes redduntur loco virtutes, quas illi *rd Sæpius* abstulit.' *Jani.* *Sæpius* legunt etiam Mitsch. Wetzel. Bipont. Francis. Wakef. alii, non improbante Zeun.—10 *Quercus*, pro *Pinus*, Desprez. in Notis. Vulgata lectio, et *celsæ*; unus Cuning. et Franeq. et *excelsæ*; Harl. 4. Brod. Cuniug. Sanad. Sivr. *Jani*, et Bipont. *excelsæ*. 'Apparet, hac postrema lectione et pulchriorem versum et fortiorem sententiam fieri; nam illud et valde languet; et quomodo orta sit inde vulgata, facile intelligitur.' *Jani.*—12 *Fulgura* omnes codd. Torrent. cui non credit Bentl. et est fere a duobus sæculis vulgata edit. lectio. Sic e. g. Venet. 1590. Basil. Lamb. Fab. Rutg. Heins. Fabr. Despr. Dacer. Jones. Sanad. Sivr. Bond. Schrevel. et Delph. Sed *Fulgura* dno Vatt. Torn. Nicott. Russardd. Cler. ap. Lamb. omnes Crnq. Bentl. et Puln. Lipss. 2. 3. Alt. Dess. Franeq. Mentel. tres Bersm. Sax. Gott. Venett. 1478. 1492. Asc. Locher. Florent. Cun. Baxt. Bentl. *Jani*, Mitsch. Bipont. Wetzel. Wakef. Comb. Kidd. alii. 'Et est magis poeticum vocabulum.' *Jani.* *colles* pro *montes* nonnullæ edd.